Ce calităţi trebuia să aibă „suveranul ideal“ în ochii reginei? Cu ce figuri
istorice își identifica soţul în opera literară și ce anume voia să transmită prin aceste
asemănări?

6 Dintr-o scrisoare a regelui Carol i către fratele său leopold, bucurești, 23 februarie / 7 martie
1883, și Meran, 13 martie 1883, în Scrisorile regelui Carol din arhiva de la Sigmaringen (1878–1905),
editura Paideia, bucurești, 2011, p. 100. Completarea marcată cu asterisc lipsește în ediţia tradusă în
românește, dar apare în ediţia germană a scrisorilor originale ale regelui: Die Briefe König Karls I.